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Tekoälyä hyödyntävät ääniavusteiset järjestelmät ovat viime vuosien aikana nousseet merkittä-

vään rooliin teknologiassa. Yhteiskunnan teknologisen kehityksen ja väestön ikääntymisen myötä 

iäkkäät kohtaavat entistä enemmän älyteknologiaa päivittäisessä elämässään. Tässä tutkielmassa 

analysoidaan ääniassistenttien saavutettavuutta ikääntyneiden käyttäjien näkökulmasta.  

Tutkielman tavoitteena on syventyä ikääntyneiden käyttäjien asenteisiin ääniassistentteja koh-

taan sekä arvioida ääniassistenttien saavutettavuutta heikentäviä tekijöitä ikääntyneiden näkökul-

masta. Näiden haasteiden pohjalta tarkastellaan parannusehdotuksia ääniassistenttien suunnitte-

luun niiden saavutettavuuden edistämiseksi. 

Tutkielma on toteutettu kirjallisuuskatsauksena. Päälähteinä käytettiin kymmentä aineistoa, 

joiden tarkastelussa käytettiin laadullista analyysimenetelmää analysoimalla esille nousevia seik-

koja taulukoimalla niitä teemoittain. Analyysin pohjalta tunnistettiin saavutettavuusongelmia, 

jotka jaoteltiin kategorioihin. Kategorioihin kuuluvat asenne ja taidot, visuaalisen tulosteen puute, 

puheen moninaisuuteen liittyvät haasteet, aisteihin liittyvät haasteet, kognitiiviset haasteet, fyysi-

set haasteet, puutteellinen teknologia sekä yksityisyys ja turvallisuus. Huomioina ääniassistent-

tien suunnittelussa taas nousivat käyttöliittymän intuitiivisuuden merkitys, vaihtoehtoisten kom-

munikaatiotapojen tarjoaminen sekä erilaisten käyttöä rajoittavien tekijöiden ja vuorovaikutusta-

pojen huomioonottaminen.  

Tutkielman tulosten perusteella voidaan päätellä, että ikääntyneet muodostavat hyvin moni-

puolisen käyttäjäryhmän, joka kattaa laajan kirjon erilaisia asenteita ja koettuja haasteita tekno-

logian käytössä. Ääniassistenttien suunnitteluvaiheessa saavutettavuuden huomioiminen kuiten-

kin tarjoaa mahdollisuuden madaltaa kynnystä näiden järjestelmien käytölle. Saavutettava suun-

nittelu ei hyödytä ainoastaan ikääntyneitä käyttäjiä vaan yleisesti kaikenikäisiä ja -taustaisia käyt-

täjiä. 

Avainsanat: ääniassistentit, ääniavustajat, ikääntyneet, vanhukset, saavutettavuus 

Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin OriginalityCheck –ohjelmalla. 
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1 Johdanto 

Tämän tutkielman tavoitteena on selvittää ääniassistenttien saavutettavuutta ikääntynei-

den käyttäjien näkökulmasta. Ääniassistentit ovat ohjelmistoja, jotka ottavat vastaan 

käyttäjän puhuttuja kysymyksiä tai ohjeita ja vastaavat niihin suorittamalla toimintoja tai 

tarjoamalla ääneen välitettyjä vastauksia. Näihin tehtäviin kuuluu esimerkiksi tietojen et-

siminen, puhelujen hallinta ja päivän tai sään tarkistaminen, muistutusten asettaminen tai 

keskusteleminen. Saavutettavuudella taas tarkoitetaan sitä, että tuote tai palvelu on käy-

tettävissä eri käyttäjäryhmille riippumatta käyttäjien henkilökohtaisista ominaisuuksista. 

Keskityn tässä tutkielmassa selvittämään kirjallisuuskatsauksen avulla tärkeimpiä 

saavutettavuusperiaatteita, jotka tulisi huomioida ääniassistenttien suunnittelussa etenkin 

ikääntyneiden käyttäjien käyttökontekstissa. Tarkoituksena on selvittää, mitä saavutetta-

vuusperiaatteita tulisi erityisesti ottaa huomioon ääniassistenttien suunnittelussa, jotta nii-

den käytettävyys paranisi. Saavutettavuuden parantaminen tekee myös teknologiasta hel-

pommin lähestyttävää ja auttaa samalla kaventamaan digitaalista kuilua. 

Aihe on kiinnostava yhteiskunnallisesti väestön ikääntyessä samalla teknologian ja 

tekoälyn kehittyessä ja integroituessa yhteiskunnan palveluihin, muun muassa terveyden-

huoltoon. Samalla se tarjoaa näkökulman ikääntyneiden osallistumiseen ja vaikutukseen 

digitalisoituvassa yhteiskunnassa. Itseäni aiheessa kiinnostaa myös saavutettavuuteen ja 

käytettävyyteen liittyvät asiat, ja lisäksi haluan syventyä käyttäjäryhmään, joka on hyvin 

erilainen omasta kokemuspiiristäni.  

Tutkimuskysymykset tässä tutkielmassa ovat: 

 

1. Millaisia asenteita liittyy ääniassistenttien käyttöön ikääntyneiden keskuudessa?  

2. Miten eri ääniassistentit suoriutuvat saavutettavuuden näkökulmasta ikääntyneiden 

käyttäjien kanssa? 

3. Millaisia saavutettavuuteen liittyviä parannusehdotuksia voitaisiin tehdä ikäänty-

neiden tarpeiden huomioimiseksi?  

 

Tutkielman menetelmänä käytetään kirjallisuuskatsausta, joka keskittyy tärkeimpien saa-

vutettavuusperiaatteiden selvittämiseen ääniassistenttien suunnittelussa ikääntyneiden 

käyttökontekstissa. Kirjallisuuskatsauksen avulla pyritään kokoamaan aiempaa tutkimus-

tietoa saavutettavuudesta ja ikääntyneiden käyttötarpeista ääniassistenttien osalta.  

Aineistoa haettiin Google Scholarista, Andorista ja A C M Digital Librarysta. Äänias-

sistentti ja iäkkäät sekä niiden eri variaatiot ovat tutkielman keskeisimpiä käsitteitä; ää-

niassistentti, virtuaaliassistentti ja -avustaja, vanhukset, seniorit, iäkkäät, sekä englannin-

kieliset termit voice assistant, elderly sekä older ja senior people. Lisäksi aiheeseen liittyy 
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saavutettavuus (accessibility) sekä jonkin verran myös käytettävyys (usability). Varteen-

otettavaa suomenkielistä aineistoa ei juurikaan löytynyt, joten haku suoritettiin pääosin 

pelkästään englannin kielellä. Hakuun käytettiin seuraavia hakulausekkeita: "voice assis-

tant", "voice assistants AND elderly”, "voice assistants AND older people”, "voice assis-

tants AND elderly”, "voice assistants AND accessibility AND older people" ja "voice 

assistants AND accessibility AND elderly". Lisäksi ääniassistenttien yleistä saavutetta-

vuutta kartoitettiin hakulausekkeella ”voice assistants AND accessibility” sekä suunnit-

telua ja käytettävyyttä käsitteleviä aineistoja haettiin lausekkeella ”voice assistants AND 

design AND accessibility”. 

 Aineiston valinnassa keskityttiin erityisesti aineistoihin, jotka käsittelevät ääniassis-

tenttien saavutettavuutta, ikääntyneitä käyttäjiä ja heidän kokemuksiaan ja saavutetta-

vuustarpeitaan ääniassistenttien käytön yhteydessä. Lisäksi haussa rajattiin pois aineis-

toja, joissa käsiteltiin yksinomaan tiettyä aihealuetta, kuten terveydenhuoltoa käsitteleviä 

aineistoja, sekä aineistoja, joissa ääniassistentteja tai ikääntyneiden näkökulmaa ei käsi-

telty tarpeeksi kattavasti. 

Aineisto analysoitiin teemoittain taulukoimalla. Tämä lähestymistapa mahdollisti ha-

vaittujen saavutettavuusongelmien jäsentelemisen ja vertailun eri aineistojen välillä. Tee-

moihin jakaminen auttoi myös tunnistamaan yleisimmät huomiot ja keskeiset näkökoh-

dat, jotka liittyvät ikääntyneiden käyttäjien kohtaamiin haasteisiin ääniassistenttien käy-

tössä. 

Tämä tutkielma koostuu kuudesta pääluvusta. Luvussa 2 kuvataan ikääntyneitä tek-

nologian käyttäjinä, luvussa 3 tutustutaan ääniassistentteihin ja niiden saavutettavuuson-

gelmiin, luvussa 4 taas pureudutaan parannusehdotuksiin todettujen ongelmien pohjalta. 

Lopuksi luvuissa 5 ja 6 pohditaan tutkielman tuloksia ja tiivistetään tehdyt havainnot.  

2 Ikääntyneet teknologian käyttäjinä 

Ikääntyneillä tarkoitetaan yleensä yli 65-vuotiaita henkilöitä. Ikääntyneet muodostavat 

hyvin monipuolisen teknologian käyttäjäryhmän. Valtiovarainministeriö ja digi- ja väes-

tötietoviraston digitaitokartoituksesta (2020) ilmenee, että lähes kaikki vastanneista olivat 

päivittäisiä tietokoneen ja älypuhelimen käyttäjiä. Erityisesti älypuhelinta käytettiin sään-

nöllisesti kaikissa ikäryhmissä, ja yli 75-vuotiaista vastaajista peräti 73 % ilmoitti käyttä-

vänsä älypuhelinta päivittäin. Digilaitteiden käyttämättömyyden taustalla on kartoituksen 

perusteella useita eri syitä. Osa vastaajista ilmoitti, etteivät he omista laitteita tai osaa 

käyttää niitä, kun taas toisilla taloudelliset syyt estivät laitteiden hankinnan. Lisäksi ter-

veydelliset syyt nousivat esiin useissa vastauksissa. Monissa tapauksissa nämä syyt liit-

tyivät toisiinsa, mikä osoittaa, ettei yhtä selkeää syytä digilaitteiden välttelylle ollut ole-

massa. 
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Vaihtelua ikääntyneiden välillä teknologian käyttäjinä on hyvin paljon. Yksilöiden 

välisiin eroihin vaikuttavat esimerkiksi ikä, tausta, terveydentila ja asenteet teknologiaa 

kohtaan. Suuren ikähaitarin lisäksi käyttäjäryhmässä on laaja kirjo erilaisia kokemuksia 

teknologian käytöstä: jotkut ovat työskennelleet teknologian parissa, kun taas toiset ovat 

joutuneet opettelemaan sen käyttöä vasta myöhemmällä iällä. Tämä vaikuttaa heidän tai-

totasoonsa ja lähestymistapaansa digilaitteisiin. Lisäksi fyysiset ja kognitiiviset erot 

ikääntyneiden käyttäjien välillä voivat olla merkittäviä. Haasteita teknologian käytössä 

voivat aiheuttaa esimerkiksi näkö- tai kuulovammat, kognitiiviset sairaudet tai muistion-

gelmat. Ikääntyneiden käyttötavat ja tarpeet digilaitteiden suhteen voivat siis vaihdella 

hyvin merkittävästi yksilöiden välillä. 

Vaikka toisaalta ääniassistenttien äänikäyttöliittymä voi olla monelle iäkkäälle vieras, 

yleiset äänikäyttöliittymiä koskevat asenteet ovat tutkimuksissa olleet pääosin positiivisia 

ja hyväksyviä iäkkäiden käyttäjien keskuudessa. Puheohjaus koetaan helppona ja mielui-

sana erityisesti liikkuvuuden ja "hands free" -käytön näkökulmasta. Lisäksi äänikäyttö-

liittymillä nähdään potentiaalia rakentaa parasosiaalisia suhteita ja niiden käyttö voi lisätä 

itseluottamusta internetin käytössä. Iäkkäät käyttäjät suosivat puheohjausta graafisten 

käyttöliittymien sijaan. (Sayago ym., 2019; Wulf ym., 2014) Tämä viittaa siihen, että ää-

nikäyttöliittymät voisivat tarjota helpomman ja intuitiivisemman tavan vuorovaikutuk-

seen teknologian kanssa iäkkäille käyttäjille. 

3 Ääniassistenttien saavutettavuus 

3.1 Ääniassistenttien toimintaperiaate 

Ääniassistentit ovat ohjelmistoja, jotka käyttävät puheentunnistusta ja luonnollisen 

kielen käsittelyä vastatakseen käyttäjän äänikomentoihin. Ne voivat suorittaa monia toi-

mintoja, kuten esimerkiksi toistaa musiikkia, tarkistaa sääennusteen, asettaa muistutuk-

sia, antaa reittiohjeita, lukea uutisia, kontrolloida IoT-laitteita tai soittaa ja vastaanottaa 

puheluita. Ääniassistenttien toiminta perustuu puheentunnistukseen ja luonnollisen kielen 

käsittelyyn. Kun äänikomento on annettu, puhe tunnistetaan, jonka jälkeen se muutetaan 

tekstiksi. Komento analysoidaan ja ääniassistentti vastaa käyttäjälle analyysin perus-

teella. (Hoy, 2018) Ennen äänikomennon antamista ääniassistentti herätetään herätyssa-

naksi (engl. wake word) kutsutulla sanalla tai käskyllä (Porcheron ym., 2018). Esimerk-

kejä herätyssanoista ovat ”Hey Google”, ”Hey Siri” tai ”Alexa”. 

Moniin älypuhelimiin ja tietokoneisiin on integroituna ääniassistentti. Tällaisia ää-

niassistentteja ovat esimerkiksi Google Assistant, Applen Siri ja Microsoftin Cortana. 

Ääniassistentit voivat toimia myös itsenäisinä laitteina, jotka ovat suunniteltu erityisesti 

ääniohjaukseen. Googlen Home ja Amazonin Alexa ovat tällaisia laitteita. Ääniassistent-

tien määrä on arvioiden mukaan nousemassa maailmanlaajuisesti yli 8 miljardiin vuoteen 
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2024 mennessä (Laricchia, 2022). Tämä osoittaa, että ääniassistenttien rooli on teknolo-

giassa merkittävä. Yhdessä ikääntyvän väestön kanssa tämä tarkoittaa myös sitä, että yhä 

useammat iäkkäät ihmiset kohtaavat tai tulevat kohtaamaan teknologiaa, jossa puhekäyt-

töliittymä on saatavilla. 

Ääniassistenttien ja graafisen käyttöliittymän välillä merkittävin ero liittyy tapaan, 

jolla järjestelmän kanssa käydään vuorovaikutusta. Ääniassistentit hyödyntävät käyttäjän 

puheeseen perustuvaa ohjausta, kun taas graafinen käyttöliittymä vaatii käyttäjän vuoro-

vaikutuksen näytön, hiiren tai näppäimistön kautta. Ääniassistentteja voi käyttää ilman 

fyysisiä syöttölaiteita, mikä voi tehdä niiden käytöstä helpompaa esimerkiksi aistirajoit-

teisille tai fyysisesti estyneille käyttäjille. 

3.2 Saavutettavuusongelmat aineiston perusteella 

Ääniassistenttien saavutettavuusongelmien kartoittamiseksi käytiin läpi kymmenen ai-

neistoa, jotka käsittelivät ikääntyneiden käyttäjätyyppejä erilaisissa käyttökonteksteissa. 

Aineistoissa oli vaihteleva ikähaitari, mutta pääosin aineistoissa esiintyi yli 65-vuotiaita. 

Yhdessä aineistossa oli osallisena kaikenikäisiä, mutta sen analysoinnissa keskityttiin ni-

menomaan ikääntyneiden kokemuksiin. Näiden kaikkien aineistojen perusteella havait-

tiin saavutettavuusongelmia, jotka on jaoteltu kahdeksaan eri kategoriaan. 

 

 

Kuva 1: Aineiston pohjalta havaitut saavutettavuusongelmat 
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Aineistojen perusteella havaitut saavutettavuusongelmat jaoteltiin kategorioihin kuten 

esitetty Kuvassa 1. Nämä kategoriat ovat asenne ja taidot (esiintyvyys yhteensä 6 aineis-

tossa), visuaalisen tulosteen puute (6), puheen moninaisuuteen liittyvät haasteet (7), ais-

teihin liittyvät haasteet (3), kognitiiviset haasteet (3), fyysiset haasteet (5), puutteellinen 

teknologia (2) sekä yksityisyys ja turvallisuus (4). Ongelmat on jaoteltu seuraavissa lu-

vuissa kolmeen kategoriaan niiden luonteen mukaisesti. Näitä kategorioita ovat käytön 

ulkopuoliset haasteet, eli haasteet, jotka voivat esiintyä käytön ulkopuolellakin, sekä 

käyttäjä- ja teknologialähtöisiä haasteet. Käsittelen näitä ongelmia kategorioittain seuraa-

vissa kolmessa alaluvussa. 

3.2.1 Käytön ulkopuoliset haasteet 

Teknologian käyttöön liittyvät haasteet ikääntyneiden keskuudessa eivät aina juonnu fyy-

sisistä tai kognitiivisista esteistä, vaan usein ne liittyvät ennemminkin käyttäjän asentei-

siin, kokemuksiin ja taitoihin sekä puutteelliseen teknologiaan. Tällaiset haasteet vaikut-

tavat ääniassistenttien käyttöön, mutta voivat ulottua myös ääniassistentin käytön ulko-

puolelle. Esimerkiksi kielteiset asenteet voivat johtaa kokonaan käytöstä kieltäytymiseen 

tai aiheuttaa käytön aikaista turhautuneisuutta.  

Positiivinen asenne ja hyväksyntä ääniassistentteja kohtaan nähdäänkin tärkeänä 

tekijänä niiden käytön edellyttämiseksi. Tutkimukset osoittavat, että ikääntyneet voivat 

hyötyä ääniassistenttien tarjoamasta keskustelupohjaisesta vuorovaikutuksesta, joka 

mahdollistaa oman tahdin ja vähentää näyttöjen käyttöä (Kowalski ym., 2019; Wulf ym., 

2014). Ääniassistentit voivat siis tarjota vanhemmille käyttäjille paremman saavutetta-

vuuden graafisiin käyttöliittymiin verrattuna, sillä luonnollisen kielen käyttö tekee vuo-

rovaikutuksesta helppoa ilman suuria tottumusten muutoksia (Kowalski ym., 2019). 

Kuitenkin vaikeuksia voi tuottaa teknologian vieraus. Vaikka ääniohjaus voisikin 

parantaa käyttäjäkokemusta, sillä siinä ei ole graafisten käyttöliittymien vierauden tuomia 

hankaluuksia, saattaa syntyä uusia haasteita siitä, miten ja mitä ääniassistenteille tulisi 

sanoa. Ikääntyneet käyttäjät voivat kokea vaikeaksi ymmärtää laitteiden toimintaa sekä 

tapaa, jolla strukturoituja pyyntöjä tulisi muodostaa. (Chen ym., 2023; Sayago ym., 

2019). Ikääntyneiden saattaa olla myös vaikeampi omaksua uusia käsitteitä ja termejä, 

jotka liittyvät ääniohjaukseen. Strukturoitujen pyyntöjen muodostaminen edellyttää tie-

tynlaista kielenkäyttötaitoa ja ymmärrystä siitä, miten teknologian kanssa voi olla vuoro-

vaikutuksessa. Lisäksi laitteiden toiminnan ymmärtäminen voi olla vaikeaa, kun teknolo-

gian taustalla olevat periaatteet eivät ole tuttuja. 

Lisäksi puutteellinen teknologia ja laitteiden yhteensopivuus voivat hankaloittaa 

ääniassistenttien käyttöä. Ääniassistenttien käyttö edellyttää tarvittavia digitaalisia lait-

teita, oikeanlaista ohjelmistoa sekä pääsyä internetiin (Goldenthal ym., 2021). Myös lait-

teiden keskinäinen yhteensopivuus ja riippuvuus toisistaan voivat muodostua esteeksi ää-

niassistenttien käytössä, jos käyttäjä omistaa vanhempia laitteita, jotka eivät ole yhteen-

sopivia uudempien teknologisten ratkaisujen kanssa (Kowalski ym., 2019). Vanhemmilla 
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ihmisillä ei välttämättä ole valmiutta, halua tai resursseja hankkia tarvittavia digitaalisia 

laitteita tai päivittää olemassa olevia laitteita uudempaan teknologiaan. Tämä voi johtaa 

siihen, että he eivät pysty käyttämään ääniassistentteja lainkaan. Lisäksi riippuvuus toi-

mivasta internetyhteydestä voi olla ongelmallista, erityisesti alueilla, joissa yhteys ei ole 

vakaata tai saatavilla.  

Myös yksityisyyden ja turvallisuuden huoli vaikuttaa asenteisiin teknologiaa kohtaan. 

Niillä, jotka eivät käytä tietotekniikkaa säännöllisesti, voi olla epäluottamusta etenkin 

vieraampaa teknologiaa kohtaan. Käyttäjät saattavat epäröidä luottaa tärkeitä toimintoja 

teknologian tehtäväksi. Lisäksi epävarmuus teknologian käytössä tai sen infrastruktuurin 

vakaudessa, esimerkiksi sähkön ja internetyhteyden suhteen, voi vaikuttaa käyttäjän ha-

lukkuuteen käyttää ääniassistenttia. (Pradhan ym., 2020) Lisäksi epämukavuutta saate-

taan kokea ääniassistentin käytössä julkisesti muiden kuullessa. (Wulf ym., 2014) Tämä 

liittyy yksityisyyden ja turvallisuuden tunteisiin, sillä käyttäjät saattavat olla huolissaan 

siitä, että heidän henkilökohtaiset tietonsa tai komentonsa kuullaan muiden toimesta. 

3.2.2 Käyttäjälähtöiset haasteet 

Osa ikääntyneiden ääniassistenttien käyttäjien kohtaamista haasteista liittyvät olennai-

sesti käyttäjästä itsestään riippuviin tekijöihin. Tässä kappaleessa tarkastellaan puheen 

moninaisuutta, aisteihin liittyviä haasteita sekä kognitiivisia ja fyysisiä haasteita. Nämä 

asiat voivat vaikuttaa merkittävästi ikääntyneiden ääniassistenttien käyttöön. 

Ikääntyneillä käyttäjillä voi olla erilaisia aisteihin liittyviä haasteita, jotka vaikuttavat 

ääniassistenttien käyttöön. Tähän kuuluvat näkö- ja kuulovaikeudet sekä muut mahdolli-

set aistitoimintojen heikentymät. Esimerkiksi osalla käyttäjistä saattaa olla vaikeuksia 

erottaa ääniä tai tunnistaa äänien lähteitä. Kuulovaikeuksien tai kuurouden kanssa elävillä 

ihmisillä voi taas olla haasteita sekä ääniassistentin antamien vastausten ymmärtämisessä 

että puheen muodostamisessa. Tämä saattaa vaikuttaa puheen selkeyteen ja artikulaati-

oon. Kuurouden tai kuulon heikentymisen vuoksi käyttäjät eivät myöskään välttämättä 

pysty hyödyntämään ääniassistentin antamaa äänen kautta annettua informaatiota. 

(Addlesee, 2023) Tämä korostaa tarvetta tarjota vaihtoehtoisia tapoja saada informaatiota 

esimerkiksi näytön kautta.  

Myös kognitiiviset haasteet voivat vaikuttaa merkittävästi ikääntyneen käyttäjän ky-

kyyn käyttää ääniassistenttia. Esimerkiksi lyhytkestoinen työmuisti saattaa olla ikäänty-

neellä käyttäjällä heikentynyt, mikä taas vaikeuttaa monimutkaisten komentojen muista-

mista ja suorittamista (Chen ym., 2023). Lisäksi ikääntymisen myötä yleistyvät kognitii-

viset vaikeudet kuten dementia tai lievä kognitiivinen heikentyminen (engl. mild cogni-

tive impairment, M C I) voivat vaikeuttaa ääniassistentin käyttöä. Ne aiheuttavat esimer-

kiksi vaikeuksia ymmärtää puhetta, erityisesti monimutkaista tai nopeasti esitettyä infor-

maatiota, tai vaikeuksia tuottaa puhetta sen ollessa hidastunutta tai epäselvää. Tämä voi 
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vaikeuttaa ääniassistentin kanssa kommunikointia, sillä selkeä, yhtenäinen ja ymmärret-

tävä puhe on tärkeää komentojen muodostamisen ja saadun palautteen ymmärtämisen 

kannalta. (Addlesee, 2023).  

Lisäksi vanhuuden mukanaan tuoma kognitiivisen suorituskyvyn heikkeneminen ja 

uuden teknologian oppimisen vaativuus voi tehdä ääniassistenttien käytöstä ikääntyneille 

käyttäjille vaikeaa. Tämän voi huomata vaikeuksissa muistaa herätyssanoja tai tiettyjä 

komentoja. Esimerkiksi herätyksen asettaminen vaatii tiettyjen sanojen käyttöä, ja muis-

tutusten asettaminen saattaa olla haastavaa (Pradhan ym., 2020). Vanhemmilla ihmisillä 

saattaa olla taustansa vuoksi vähemmän kokemusta moderneista teknologioista, mikä voi 

osaltaan aiheuttaa lisääntyvää kuormitusta kognitiiviselle kapasiteetille, kun he käyttävät 

itselleen vieraampia digitaalisia käyttöliittymiä tai sovelluksia. 

Ikääntyneillä käyttäjillä voi olla myös erilaisia fyysisiä haasteita, jotka vaikuttavat 

ääniassistentin käyttöön. Näihin haasteisiin kuuluvat esimerkiksi rajoittunut liikkuvuus 

(Addlesee, 2023). Jos henkilöllä on rajoittunut liikkuvuus esimerkiksi nivelrikon, lihas-

sairauden tai muiden vastaavien syiden takia, hänellä saattaa olla vaikeuksia päästä kä-

siksi ääniassistenttiin. Jos ääniassistentin käyttö edellyttää fyysistä vuorovaikutusta lait-

teen kanssa, kuten kosketusnäytön tai painikkeiden käyttöä, rajoittunut liikkuvuus voi 

tehdä tästä haastavaa tai mahdotonta. Myös fyysisesti terveellä käyttäjällä tilapäiset fyy-

siset rajoitteet, kuten loukkaantumiset, voivat vaikuttaa ääniassistentin käyttöön (Cun-

ningham, 2012). 

3.2.3 Teknologialähtöiset haasteet 

Ääniassistenttien käytössä ilmenevät haasteet eivät rajoitu pelkästään käyttäjälähtöisiin 

haasteisiin, vaan esteitä aiheutuu myös teknologian itsensä ominaisuuksista. Tässä kap-

paleessa käsitellään teknologialähtöisiä haasteita, joista keskeisiä ovat visuaalisuuden 

puute ja puheen moninaisuus. 

Keskeinen ääniassistenttien saavutettavuushaaste liittyy visuaalisen informaation 

puutteeseen. Vaikka tutkimusten pohjalta todettiin, että ikääntyneet käyttäjät suosivat ää-

nen kautta tapahtuvaa vuorovaikutusta, joissakin tilanteissa myös graafisen käyttöliitty-

män tuottama visuaalinen syöte oli toivottua. Tällaisia tilanteita olivat esimerkiksi sähkö-

postisovelluksen käyttäminen tai pelaaminen. Lisäksi ääniassistentin kanssa käydyssä 

vuorovaikutuksessa ei koettu saavan tarpeeksi aikaa ajatella eri vaihtoehtoja verrattuna 

graafisen käyttöliittymän välityksellä käytyyn vuorovaikutukseen. (Pradhan ym., 2020) 

Koska ääni on ääniassistenttien ensisijainen vuorovaikutusmuoto, käyttäjillä ei ole visu-

aalista indikaatiota siitä, mikä on assistentin nykyinen toimintatila – esimerkiksi onko se 

hakemassa tietoa vai valmistautumassa suorittamaan jotakin tiettyä toimintoa. (Wulf ym., 

2014) Tämä saattaa aiheuttaa epävarmuutta ja hämmennystä käyttäjissä. Kowalskin ja 

muiden tutkimuksessa (2019) osoittautuikin, että selkeät ohjeet ja palaute teknologialta 
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sen toiminnasta koetaan tarpeellisena. Tämä on erityisen tärkeää ikääntyneille käyttäjille, 

jotka saattavat tarvita enemmän ohjeistusta ja selkeyttä käytön eri vaiheissa.  

Yksi merkittävä teknologialähtöinen haaste on puheen moninaisuuden huomiotta jät-

täminen. Puhetavat vaihtelevat paljon käyttäjien välillä esimerkiksi fyysisten tai kognitii-

visten haasteiden ja erilaisten puhetyylien takia, mutta vaihtelua aiheuttaa myös esimer-

kiksi taitotasot kielitaidossa (Pearl, 2016). Vaikka useimmat ääniassistentit ovat kykene-

viä ymmärtämään ja käsittelemään eri kieliä, valittavat käyttökielet ovat usein rajoitettu 

tiettyihin kieliin, ja ne ovat usein optimaalisimmillaan toimiessaan englanniksi. Tämä voi 

olla ongelmallista niille, joiden englannin taito ei ole riittävällä tasolla. Se voi rajata käyt-

täjäkuntaa huomattavasti ja aiheuttaa ongelmia, kuten komentojen väärinymmärryksiä ja 

käyttäjän turhautuneisuutta, käytön aikana.  

Ääniassistentit eivät aina ole tarpeeksi herkkiä tai sopeutuvia erilaisille puheen muo-

doille, aksenteille ja dialekteille. Eri alueiden, kulttuurien ja yksilöiden toisistaan eroavat 

puhetavat voivat aiheuttaa haasteita puheentunnistuksessa. Tämä taas voi johtaa kommu-

nikaatiovaikeuksiin. (Goldenthal ym., 2021; Wulf ym., 2014) Vaikeuksia voi aiheuttaa 

esimerkiksi se, kun ääniassistentti käsittelee virheellisesti tulkitun käskyn aivan kuin vir-

heellistä tulkintaa ei olisi tapahtunut. Tällaisessa tilanteessa virhettä ei välttämättä ole 

helppo huomata, sillä ääniassistentti jatkaa toimintaansa normaalisti. Rangarajan (2021) 

kuvaa tätä yksisuuntaisena palautesilmukkana (engl. feedback loop), jolloin käyttäjän on 

itse muutettava vuorovaikutustapaansa saadakseen ääniassistentin toimimaan toivotulla 

tavalla. Siri on tällä hetkellä ainoa ääniassistentti, joka on saatavilla suomen kielellä. Suo-

messakin esiintyy omia haasteita erilaisten aksenttien ja puhekielen vaihteluiden myötä. 

Lisäksi myös monille suomalaisille tyypillinen vahva aksentti englantia puhuessa voi ai-

heuttaa ongelmia puheentunnistuksessa.  

4 Saavutettavuusperiaatteet ääniassistenttien suunnittelussa 

Tässä luvussa käsitellään edellisen luvun saavutettavuusongelmien pohjalta johdettua, 

yhteensä kuutta eri periaatetta saavutettavampien ääniassistenttien suunnitteluun. Lu-

vussa tarkastellaan multimodaalisuutta ja visuaalisia tulosteita, kontekstin tarjoamista, 

personointia, puheentunnistusta ja kielitukea, kontrollia ja turvallisuutta sekä käytön kyn-

nyksen madaltamista.  
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Kuva 2: Saavutettavuusperiaatteiden yhteys aineiston pohjalta havaittuihin saavutettavuusongelmiin 

Kuvassa 2 esitetään tämän luvun saavutettavuusperiaatteet sekä kuhunkin periaatteeseen 

liittyvien aineiston pohjalta havaittujen ongelmien määrä. Kuva osoittaa, mihin saavutet-

tavuusongelmiin kullakin saavutettavuusperiaatteella voidaan vaikuttaa. Kuvan perus-

teella tärkeimpiä saavutettavuusperiaatteita eri saavutettavuusongelmien määrän mini-

moimiseksi ovat multimodaalisuus ja visuaaliset tulosteet, personointi sekä puheentun-

nistus ja kielituki. Seuraavissa alaluvuissa perustellaan tarkemmin kunkin saavutetta-

vuusperiaatteen yhteys saavutettavuusongelmiin.  

4.1 Multimodaalisuus ja visuaaliset tulosteet 

Kuten aiemmin luvussa 3.2.3 todettiin, multimodaalinen lähestymistapa voi parantaa ää-

niassistenttien saavutettavuutta. Multimodaalisuus viittaa mahdollisuuteen käyttää useita 

aistikanavia vuorovaikutuksessa teknologian kanssa. Eri moodeja ovat muun muassa 

ääni, kuva ja kosketus. (Stivers & Sidnell, 2005) Ääniassistenttien saavutettavassa suun-

nittelussa multimodaalisuus tarkoittaa, että ääniassistentin tulisi tukea ainakin sekä ääni- 

että visuaalista vuorovaikutusta. Toisaalta multimodaalisuuden ei tulisi olla pakollista jo-

kaisessa interaktiossa vaan käyttäjän valittavissa. (Pearl, 2016) 

Lisäksi on tärkeää tarjota mahdollisuus visuaaliseen tulosteeseen tietyissä käyttöti-

lanteissa, kuten esimerkiksi käsitellessä suurta määrää informaatiota. Näin varmistetaan, 

että käyttäjät voivat saada tarvittavat tiedot erilaisten käyttötilanteiden mukaan. Erityis-

huomiota tulisi siis kiinnittää tilanteisiin, joissa visuaalinen informaatio voi olla ratkai-

seva käyttäjän ymmärtämiselle ja vuorovaikutukselle ääniassistentin kanssa (Pearl, 

2016).  
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Multimodaalisuudesta ja visuaalisuudesta on apua moniin aineiston pohjalta havait-

tuihin saavutettavuusongelmiin. Visuaalisen ja äänellisen palautteen yhdistäminen voi 

auttaa niitä, joilla on näkö- tai kuulovaikeuksia (Addlesee, 2023). Monimutkaisen tiedon 

esittäminen visuaalisesti äänen sijaan toisaalta vähentää myös kognitiivista kuormitusta. 

Lisäksi jos esimerkiksi ääniassistentti on teknologiana vieras, mutta graafiset käyttöliit-

tymät ovat tutumpia, voi visuaalisuus helpottaa osin myös ääniassistentin käytössä. 

Jotkut ääniassistentit sisältävätkin jo myös näytön lisäominaisuutena. Esimerkiksi 

Amazonin Echo Show -sarja ja Google Nest Hub -laitteet ovat ääniassistentteja, joissa on 

integroitu näyttö visuaalisten tulosteiden näyttämistä varten. Näitä laitteita käytetään 

yleensä ääniassistentin ohella, jolloin käyttäjä voi saada visuaalista palautetta ja olla vuo-

rovaikutuksessa laitteen kanssa myös kosketusnäytön avulla. Näytön läsnäolo mahdollis-

taa esimerkiksi visuaalisten elementtien, kuten kuvien, videoiden ja grafiikan, näyttämi-

sen. Se voi myös tarjota lisätietoa ja visuaalista tukea äänikomentojen ymmärtämiseksi 

tai täydentämiseksi. 

4.2 Kontekstin tarjoaminen 

Kuten aiemmin kappaleessa 3.2.1 todettiin, teknologian vieraus voi aiheuttaa ikäänty-

neille käyttäjille vaikeuksia. Yksi keino helpottaa vieraan teknologian käyttöä on tarjota 

käyttäjälle käytön aikana tieto siitä, mitä ääniassistentti on tekemässä tai valmistautu-

massa tekemään. Kontekstin tarjoaminen tarkoittaa myös sitä, että vikatilanteissa äänias-

sistentti antaa selkeät ilmoitukset ja ohjeet, miten toimia. Jos jokin toiminto epäonnistuu 

tai ääniassistentti ei ymmärrä käyttäjän antamaa komentoa, käyttäjälle on tarjottava yksi-

selitteinen tieto siitä, mitä on tapahtunut, ja mahdolliset vaihtoehdot jatkotoimenpiteille.  

Kontekstin tarjoaminen ei rajoitu pelkästään toiminnan ilmoittamiseen ja vikatilan-

teisiin vaan kattaa myös mahdollisuuden saada tarvittaessa lisätietoa ääniassistentin toi-

minnoista (Pradhan ym. 2020). Käyttäjälle on tarjottava tapa saada tietoa siitä, miten ää-

niassistentti toimii ja mitä toimintoja käyttäjä voi suorittaa. Tämä avoimuus ja tiedon saa-

vutettavuus ääniassistentin toiminnasta ovat olennainen osa käyttäjäkokemuksen laadun 

parantamista ääniassistenttien kanssa, ja voi esimerkiksi vähentää käyttäjän turhautumista 

käytön aikana.  

Kontekstin tarjoamisella voidaan tuoda helpotusta myös luvussa 3.2.3 kuvattuihin 

kognitiivisten haasteiden, kuten muistin heikentymisen, aiheuttamiin saavutettavuuson-

gelmiin. Etenkin uuden teknologian toimintaperiaatteiden muistaminen voi olla kognitii-

visesti kuormittavaa, mutta selkeä kontekstin tarjoaminen ja muistutukset auttavat ym-

märtämisessä ja muistamisessa. Ääniassistentin vuorovaikutuksessa kontekstin tarjoami-

nen vähentää siis myös kognitiivista taakkaa. 

Kontekstin tarjoaminen liittyy lisäksi edellisessä alaluvussa käsiteltyyn multimo-

daalisuutta ja visuaalisuutta koskevaan saavutettavuusperiaatteeseen siten, että kontekstin 
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tarjoaminen voidaan toteuttaa antamalla käyttäjälle palautetta äänen kautta tai visuaali-

sesti. Ääniassistentti voisi esimerkiksi äänimerkin avulla ilmoittaa käyttäjälle, että se on 

etsimässä tietoa tai asettanut muistutuksen ja mahdollisesti viestittää tämän toiminnon 

myös merkkivalolla tai näytöllä näkyvän viestin kautta.  

4.3 Personointimahdollisuudet  

Personointi tarkoittaa mahdollisuutta mukauttaa ääniassistentin toimintaa vastaaman 

käyttäjän omia tarpeita ja mieltymyksiä. Tämä voi sisältää esimerkiksi äänivalinnan, jolla 

käyttäjä voi valita mieluisan äänen avustajalleen, tai ääniassistentin puheen nopeuden tai 

äänenvoimakkuuden säätämisen. Esimerkiksi näkövammaiset voivat hyötyä puheen no-

peuden säätämisestä nopeammaksi (Pearl, 2016). 

Personointi voi myös tarkoittaa ääniassistentin kykyä oppia käyttäjän mieltymyksistä 

ja tarpeista ajan myötä. Käyttäjän antaman palautteen perusteella ääniassistentti voisi pa-

rantaa vuorovaikutusta ja tarjota entistä relevantimpia vastauksia. (Addlesee, 2023) Tämä 

edellyttää kuitenkin selkeää tiedotuskäytäntöä ja käyttäjän suostumusta tietojen keräämi-

seen ja niiden käyttämiseen. 

Sopivat personointimahdollisuudet voivat vaikuttaa myönteisesti käyttäjien asentei-

siin ja taitoihin sekä ratkaista aisteihin sekä kognitiivisiin haasteisiin liittyviä ongelmia. 

Personoinnin avulla ääniassistenttia voidaan muokata vastaamaan käyttäjän tarpeisiin ja 

mieltymyksiin, millä voi olla myönteinen vaikutus asenteisiin. Ääniassistentin mahdolli-

suus oppia käyttäjän mieltymyksistä voi taas parantaa muistamista. Personointi voisi li-

säksi mahdollistaa esimerkiksi yksinkertaistetun käyttöliittymän niille, joilla on vaikeuk-

sia monimutkaisten käyttöliittymien kanssa. 

4.4 Puheentunnistus ja kielituki 

Puheentunnistus on keskeinen osa ääniassistenttien toimintaa. Hyvä puheentunnistusjär-

jestelmä on olennainen saavutettavuuden kannalta esimerkiksi käyttäjille, joilla on vai-

keuksia kirjoittamisen tai näppäinten käytön kanssa. Ääniassistentin tulisi pystyä tunnis-

tamaan erilaisia äänne- ja puhetyylejä sekä eri murteita ja kieliä. Puheentunnistuksen on 

oltava korkealaatuista ja kyettävä tunnistamaan erilaisia aksentteja ja puheen tapoja. 

Käyttämällä monipuolisia koulutusdatasettejä, joissa on esimerkkejä erilaisista puheen 

tavoista, aksenteista ja kielellisistä piirteistä, voidaan parantaa ääniassistenttien kykyä 

tunnistaa ja ymmärtää monimuotoista puhetta (Sayago, 2019).  

Kielituki on saavutettavuuden kannalta toinen tärkeä näkökohta, kun otetaan huomi-

oon monikieliset yhteiskunnat. Vaikka ei välttämättä olekaan mahdollista tarjota kielitu-

kea marginaalisille kielille, olisi tärkeää pyrkiä tarjoamaan kielivaihtoehtoja monipuoli-

sesti ja vahvistaa tuettujen kielien puheentunnistusta. Saavutettavan ääniassistentin tulisi 
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pystyä tarjoamaan palveluita useilla eri kielillä, jotta se olisi mahdollisimman laajan käyt-

täjäkunnan käytettävissä. Mahdollisuus valita ääniassistentin kieli voi mahdollistaa tek-

nologian käytön myös niille, joiden kielitaito on rajoittunut. 

Puheentunnistuksen parantamisen avulla voidaan vaikuttaa käyttäjälähtöisiin haastei-

siin, erityisesti kognitiivisiin ja fyysisiin haasteisiin sekä puheen moninaisuudesta johtu-

viin ongelmiin. Hyvä puheentunnistusjärjestelmä tunnistaa ja huomioi hitaan ja katkonai-

sen puheen. Tämä on erityisen tärkeää ikääntyneiden käyttäjien kannalta, joilla voi esiin-

tyä puheen hitautta tai katkonaisuutta.  

4.5 Kontrolli ja turvallisuus 

Kontrollin ja turvallisuuden saavutettavuusperiaate on keskeinen käyttäjien luottamuksen 

rakentamisessa. Käyttäjän kontrolli tarkoittaa sitä, että käyttäjä voi hallita ääniassistentin 

toimintaa selkeästi ja turvallisesti. Tämä sisältää mahdollisuuden keskeyttää tai peruuttaa 

ääniassistentin toiminto milloin tahansa. (Kowalski ym., 2019) 

Lisäksi on tärkeää tarjota mahdollisuus tarkistaa, mitä tietoja ääniassistentti tallentaa 

ja miten niitä käytetään. Selkeät tiedot siitä, miten käyttäjän tietoja käsitellään, ja mah-

dollisuus hallita omia tietojaan lisäävät käyttäjien turvallisuuden tunnetta. Virhetilan-

teissa tehokkaat virheilmoitukset ja mahdollisuus korjata virheet ovat olennaisia. Näin 

varmistetaan, että käyttäjä ei koe turvattomuutta teknologian käytössä. Pradhan ja muut 

(2020) korostavat myös, että virheilmoituksen on virhetilanteissa oltava selvä. Virheil-

moitusten perusteella tulisi olla mahdollista erottaa toisistaan ilmoitukset puheentunnis-

tamisen virheestä ja ääniassistentin tiedonpuutteesta.  

Turvallisuusnäkökohdat koskevat myös ääniassistentin tietoturvaa. Ääniassistenttien 

tietoturvaan liittyy paljon asioita, joita tulisi ottaa huomioon. Esimerkiksi käyttäjien hen-

kilökohtaiset tiedot on suojattava asianmukaisesti, ja ääniassistentin tulisi noudattaa vah-

voja turvallisuuskäytäntöjä. Selkeät tietosuojakäytännöt ja käyttäjän suostumuksen pyy-

täminen esimerkiksi henkilökohtaisten tietojen tallentamiseen ovat olennaisia osia turval-

lisuudesta huolehtimisessa. Tietoturvasta huolehtiminen rakentaa luottamusta ja turvalli-

suudentunnetta, mikä vaikuttaa myös käyttäjien asenteisiin. 

4.6 Käytön kynnyksen madaltaminen  

Ääniassistenttien käytön kynnyksen madaltaminen on tärkeää, jotta ne olisivat saavutet-

tavia ja että ääniassistenttien käyttö koettaisiin hyödyllisenä. Kynnyksen madaltamisella 

voidaan vaikuttaa niin käytön aikaisiin kuin käytön ulkopuolisiinkin haasteisiin. Tämä 

voidaan toteuttaa monin eri keinoin. Tässä luvussa ei ole kattavaa luetteloa kaikista ta-

voista käytön kynnyksen madaltamiseksi vaan muutama esimerkki aiheeseen liittyen.  

Käytön kynnyksen madaltaminen erilaisin keinoin on olennaista asenteiden, taitojen 

ja kognitiivisten haasteiden parantamiseksi. Vanhempien käyttäjien positiivinen asenne 

ja hyväksyntä ääniassistentteja kohtaan auttavat tekemään niiden käytöstä mielekästä. 
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Ääniassistentin käyttöönoton ja käytön aloittamisen tulisikin olla mahdollisimman help-

poa käyttäjille. Tämä tarkoittaa esimerkiksi ääniassistenttien suunnittelua niin, että niiden 

käyttäminen on helposti opittavissa.  

Havaittuun strukturoitujen pyyntöjen vaikeuteen (Chen ym., 2023; Kowalski ym., 

2019; Wulf ym., 2014) voisi auttaa esimerkiksi arkikielen kaltaisuus, vuorovaikutuksen 

interaktiivisuus, tietyissä toiminnoissa käytetyt standardisoidut komennot ja interaktioi-

den keskustelevampi luonne. Näiden avulla voivat kuitenkin tehdä käytöstä luontevam-

paa, vaikka teknologia olisikin uutta. Niiden avulla voitaisiin myös vähentää uuden opet-

telun aiheuttavaa kognitiivista kuormaa. Esimerkiksi standardisoitujen komentojen 

myötä käyttöerot eri ääniassistenttien välillä saattaisivat olla lievempiä ja näin helpottaa 

käyttöliittymien välistä siirtymää. Myös intuitiivinen käyttöliittymä ja ymmärrettävät 

käyttöoppaat ovat tärkeitä suunnittelussa, sillä ne tekevät teknologiasta saavutettavaa 

niille, joilla ei ole vahvaa teknologiaosaamista. 

5 Pohdinta 

Tutkielman tulokset tuovat esiin useita haasteita ääniassistenttien saavutettavuudessa iäk-

käiden käyttäjien näkökulmasta. Saavutettavuuden huomioiminen on äärimmäisen tär-

keää, mutta samalla se voi olla vaikeaa, ottaen huomioon ikääntyneiden moninaisuuden 

esimerkiksi digitaidoissa, näkö- ja kuulokyvyissä sekä motorisissa taidoissa. Näiden 

haasteiden huomioiminen on tärkeää ääniassistenttien suunnittelussa ja kehityksessä, 

jotta ne olisivat mahdollisimman käyttäjäystävällisiä kaikenikäisille käyttäjille.  

Saavutettavuuden huomioimisesta on hyötyä myös palveluntuottajan näkökulmasta. 

Yksi merkittävä hyöty saavutettavuuden huomioimisesta on liiketoiminnan kasvu. Huo-

mioiden ikääntyneet käyttäjät, jotka muodostavat laajan ja monimuotoisen käyttäjäkun-

nan, yritys voi laajentaa palveluitaan ja tavoittaa uusia asiakasryhmiä. Saavutettavuuden 

parantaminen voi myös lisätä käyttäjätyytyväisyyttä, mikä taas on yhteydessä asiakasus-

kollisuuteen. Toinen keskeinen etu on brändin vahvistaminen yhdenvertaisuuden tukijana 

ja tekijänä. Huomioimalla erilaiset käyttäjät ja heidän tarpeensa yritys voi rakentaa mai-

nettaan yhdenvertaisuutta edistävänä toimijana. 

Aiemmat tutkimukset ovat korostaneet, että etenkin erityistarpeita omaavat käyttäjä-

ryhmät, kuten kognitiivisesti tai fyysisesti rajoittuneet, on tärkeää ottaa huomioon saavu-

tettavan suunnittelun periaatteet. Useat suunnitteluperiaatteista noudattavat kuitenkin 

yleisiä hyvän suunnittelun periaatteita, eikä saavutettava suunnittelu koske pelkästään 

tiettyjä käyttäjäryhmiä. Toisin sanoen saavutettavuusperiaatteiden huomioonottaminen 

suunnittelun aikana parantaa yleistä käyttäjäkokemusta. Tämän tutkielman tulokset vah-

vistavat ja syventävät tätä ymmärrystä. On kuitenkin samalla hyvä muistaa, että estävät 

tekijät teknologian käytölle voivat olla monitasoisia. Ratkaisu näihin ongelmiin vaatii 
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monitahoista lähestymistapaa, joka ottaa huomioon sekä käyttäjien että teknologiankin 

näkökulmat. Tämä voi osoittautua haastavaksi tehtäväksi.  

Tämän tutkielman tulokset saavutettavuudesta ovat suuntaa antavia, mutta ne eivät 

ole yleistettävissä muutamien seikkojen takia. Ensinnäkin tutkielma laadittiin niin, että 

ikääntyneiden näkökulma tulee ainoastaan esiin tutkitun aineiston kautta, ja päätelmiä 

tehtiin ainoastaan sen pohjalta. Tutkielman yleistettävyys voisi parantua sekä laajemmalla 

aineistolla, joka kattaa taustoiltaan erilaisia käyttäjiä, että osallistamalla ikääntyneitä 

myös esimerkiksi haastatteluiden avulla. Tällainen monipuolisempi otanta voisi tuoda 

esiin erilaisia näkökulmia ja ongelmia, jotka eivät välttämättä tulleet esiin tässä tutkiel-

massa.  Lisäksi tutkielmassa kuvatut saavutettavuusperiaatteet esitellään melko yleisellä 

tasolla eivätkä sisällä ohjeita tai parannusehdotuksia esimerkiksi ääniassistentin dialogin 

suunnitteluun. Tutkielman saavutettavuusperiaatteita käsitellään vain nimenomaan saa-

vutettavuuden ja havaittujen saavutettavuusongelmien näkökulmasta, eikä esimerkiksi 

niiden toteutettavuutta teknisestä näkökulmasta huomioida.  

Tässä tutkielmassa käytettiin pääasiassa lähteenä englanninkielistä, ulkomailta pe-

räisin olevaa aineistoa, mikä saattaa vaikuttaa tulosten yleistettävyyteen suomenkieliseen 

käyttäjäkuntaan. Kielillä ja mailla on oma kulttuurinsa, ilmaisutapansa ja erityispiir-

teensä, jotka voivat vaikuttaa siihen, miten käyttäjät vuorovaikuttavat ja kokevat digitaa-

liset sisällöt. Näin ollen olisi suositeltavaa suorittaa tutkimus suomenkielisellä käyttäjä-

kunnalla, jotta voitaisiin arvioida, miten saavutettavuusperiaatteet ja suunnitteluratkaisut 

soveltuvat olosuhteisiin ja käyttäjien tarpeisiin Suomessa. Suomessa tilanne saattaa kui-

tenkin olla suotuisampi verrattuna moniin muihin maihin. Sen lisäksi, että suomalaisten 

digitaidot ovat hyvällä tasolla, eivät taloudelliset rajoitteetkaan ole yhtä merkittäviä kuin 

maailmalla, ja lähes kaikilla suomalaisilla on pääsy internetiin.  

Tässä tutkielmassa ei myöskään käsitelty lainkaan hiljattain ChatGPT:n kaltaisia 

yleistyneitä tekoälyyn perustuvia, luonnollisen kielen prosessointia hyödyntäviä virtuaa-

liassistentteja. Ne ovat kuitenkin todennäköisesti merkittävä edistysaskel myös ääniassis-

tenttien kannalta. Tämä malli mahdollistaa käyttäjille kysymysten esittämisen luonnolli-

semmalla ja joustavammalla tavalla, poistaen tarpeen tiukoille kaavoille tai tiettyjen lau-

seiden käytölle toivotunlaisten vastausten saamiseksi. Tämä kehitys avaa mahdollisuuk-

sia keskustelullisemmalle ja käyttäjäystävällisemmälle kokemukselle, ja voi olla ikäänty-

neiden näkökulmasta erityisen myönteinen.  

Toisaalta tekoälyyn liittyy myös monet kriittiset näkökulmat. Esimerkiksi suurien 

tietomäärien kerääminen käyttäjistä herättää kysymyksiä yksityisyydensuojasta ja henki-

lötietojen turvallisuudesta. Ikääntyneiden käyttäjien osalta tämä voi olla erityisen huoles-

tuttavaa, sillä he saattavat olla haavoittuvampia tietoturvariskeille. Lisäksi on tärkeää 

huomioida, miten ääniassistenttien käyttö voi vaikuttaa ikääntyneiden itsenäisyyteen ja 

kanssakäymiseen muiden ihmisten kanssa. Tekoälyn käytössä on myös riski syrjinnästä 
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ja väärinkäytöstä. Mikäli algoritmit eivät ole riittävän monimuotoisia tai niitä koulutetaan 

puutteellisilla aineistoilla, ne voivat tuottaa syrjiviä tuloksia. Ikääntyneillä on erilaisia ta-

poja käyttää teknologiaa, ja osa voi jäädä kokonaan vaille palveluita tai saada osakseen 

epäoikeudenmukaista kohtelua. 

6 Yhteenveto 

Tämä tutkielma keskittyi selvittämään ääniassistenttien saavutettavuutta ikääntyneiden 

käyttäjien näkökulmasta. Tutkielma pyrki ymmärtämään ikääntyneiden asenteita äänias-

sistentteja koskien sekä sitä, miten saavutettavia ääniassistentit ovat ja millaisia saavutet-

tavuusperiaatteita voidaan ottaa huomioon ääniassistenttien suunnittelussa ikääntyneiden 

käyttökontekstissa.  

Tutkimusten perusteella ikääntyneiden asenteet ääniassistentteja kohtaan vaihtele-

vat. Usein positiiviset asenteet liittyvät äänen kautta käydyn vuorovaikutuksen helppo-

käyttöisyyteen ja mahdollisuuteen saada nopeasti tietoa tai apua erilaisissa arkisissa tilan-

teissa. Jotkut saattoivat kuitenkin kokea epävarmuutta teknologian käytössä, tai he saat-

toivat pitää ääniassistenttien käyttöä hankalana. 

Tutkielman perusteella havaittiin, että saavutettavuuteen vaikuttavat moninaiset te-

kijät. Tutkielmassa ne jaettiin käyttäjälähtöisiin, teknologialähtöisiin ja käytön ulkopuo-

lisiin haasteisiin. Käyttäjälähtöisissä haasteissa korostuvat fyysiset ja kognitiiviset rajoit-

teet sekä puheen moninaisuuden aiheuttamat haasteet. Teknologialähtöiset esteet liittyi-

vät taas ääniassistenttien toiminnallisuuteen. Käytön ulkopuolisiin haasteisiin luettiin 

käyttäjien asenteet ja taidot sekä puutteellinen teknologia. 

Saavutettavuusongelmien pohjalta pohdituilla saavutettavuusperiaatteilla pyrittiin 

tuomaan näkökulmaa siihen, miten ääniassistenttien käytön saavutettavuutta voitaisiin 

edistää ikääntyneiden keskuudessa. Saavutettavuusperiaatteista tärkein oli multimodaali-

suus ja visuaalisuus. Muita saavutettavuusperiaatteita olivat kontekstin tarjoaminen, per-

sonointimahdollisuudet, kontrolli ja turvallisuus sekä käytön kynnyksen madaltaminen.  

On tärkeää muistaa, että jokainen ikääntynyt käyttäjä on yksilöllinen, ja käyttäjien 

tarpeet voivat vaihdella suuresti. Siksi monipuolisten ja joustavien käyttömahdollisuuk-

sien suunnittelu olisi suositeltavaa. On hyvä ottaa huomioon myös teknologian kehitys ja 

mahdollisesti uudet teknologiat, kuten tekoälyavustajat.  
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